

Số : 42/BC-PVHTT

Ninh Hải, ngày 30 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Hoạt động Văn hóa, thể thao và Du lịch
09 tháng đầu năm và phương hướng 03 cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 3948/UBND-KT, ngày 26/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 09 tháng đầu năm và đề ra phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2021,

Phòng Văn hoá và Thông tin báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. Kết quả thực hiện:

1. Công tác thông tin tuyên truyền:

Tuyên truyền hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Tân Sửu 2021; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); Ngày Học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01); Luật Nghĩa vụ quân sự; Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm “*Nói không với thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không đảm bảo An toàn*”; các quy định về cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, nhập khẩu, và sử dụng trái phép các loại pháo và các vật liệu nổ; công tác thu gom rác thải và vệ sinh môi trường nhân dịp Tết Nguyên đán; Chỉ thị 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương; chủ trương thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, bảo đảm bình ổn giá cả thị trường; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, huyện năm 2021; công tác đảm bảo an sinh xã hội của ngành, địa phương, đơn vị; các hoạt động vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm, giữ gìn phong tục, tập quán; đấu tranh, phê phán những hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid- 19; kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910-08/3/2021); kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020); ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); tuyên truyền thành công Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kỷ niệm 46 năm giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975-16/4/2021) và giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021); Kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021); Ngày báo chí cách mạng Việt Nam 21/6 và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; kỷ niệm 73 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời Kêu gọi thi đua ái quốc, Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2021); phổ biến pháp luật an toàn giao thông; Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ, bảo đảm giữ vững, trật tự an toàn xã hội, an toàn hàng không; tuyên truyền công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; Tuyên truyền Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống dịch bệnh Covid-

19¹; tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026²; Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Ninh Hải lần thứ VII năm 2021; tuyên truyền cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021; tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế xã hội năm 2020; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 8;

2. Công tác quản lý văn hóa và hoạt động biểu diễn nghệ thuật:

a) Hoạt động biểu diễn nghệ thuật

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa-Văn Nghệ, mừng Đảng- mừng Xuân Tân Sửu 2021.

- Tham mưu cho UBND huyện kế hoạch tổ chức Tết cổ truyền cho 02 thôn Cầu Gãy và Đá Hang xã Vĩnh Hải.

b) Quản lý văn hóa; dịch vụ văn hóa công cộng:

- Đội KTLN Văn hóa – xã hội huyện và các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở hoạt động kinh doanh nhà hàng, nhà nghỉ, karaoke trên địa bàn huyện để đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán, chú ý công tác phòng chống cháy nổ.

- Tham mưu UBND huyện góp ý dự thảo Chỉ thị về việc lấy ý kiến các ngành, địa phương về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn, gây mất an ninh trật tự tại khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

¹ Công văn số 2847/CV-BCĐ, ngày 23/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống Covid-19 về việc hỗ trợ cho người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh Việt Nam để làm việc; Công văn số 73/PVHTT, ngày 29/4/2021 của Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Ninh Hải về việc tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ vũ trường, karaoke trên địa bàn huyện; Công văn số 2033/UBND-VXNV, ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ vũ trường, karaoke trên địa bàn tỉnh; Công văn số 756/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 28/4/2021 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ vũ trường, karaoke trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1979/UBND –VXNV, ngày 26/4/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát dịch Covid-19; Công văn số 735/SVHTTDL-QLVHGD, ngày 23/4/2021 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Công điện 2109/CĐ-UBND ngày 03/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 79/PVHTT, ngày 04/5/2021 của Phòng Văn hoá và Thông tin về việc thông tin công điện Công điện 2109/CĐ-UBND ngày 03/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 1776/UBND-VX, ngày 01/5/2021 của UBND huyện Ninh Hải về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước diễn biến các ca mắc trong cộng đồng;; Công văn số 790/SVHTTDL-QLVHDL, ngày 05/5/2021 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo số 126, Chỉ thị số 16 và các văn bản có liên quan của UBND tỉnh. Phòng VH & TT ban hành văn bản 146/VHTT ngày 17/7 về việc thông tin tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT –UBND của UBND tỉnh; Công văn số 150/VHTT ngày 20/7/2021 về việc thông tin tuyên truyền tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực giao thông vận tải; Công điện số 2878/CĐ-UBND ngày 12/6/2021 của UBND tỉnh; Công điện số 3131/CĐ-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh; Công điện số 3787/CĐ-UBND ngày 27/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận; tuyên truyền cuộc thi “ Thách thức làm tuyên truyền viên dân số” trên nền tảng TikTok; tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Tần (8/1891 - 8/2021) ...

² Hỏi đáp về Luật Bầu cử; các văn bản chỉ đạo của tỉnh và huyện về công tác bầu cử; Tại Trung tâm huyện, Trung tâm văn hoá, Thể thao và Truyền thanh huyện và các xã, thị trấn: trang trí băng rôn, 1.601 cờ gió, 2515 cờ Đảng và Tổ quốc, 18 lá cờ lớn (Đảng, Tổ quốc), 50 cờ hồng kỳ; thay bạt và làm mới 24 pano tại Trung tâm huyện và các xã, thị trấn; Tại các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND xã, thị trấn: 1500 cờ gió, 370 cờ Đảng và Tổ quốc, 400 băng rôn, 70 đĩa tuyên truyền tại 69 điểm bầu cử trên địa bàn huyện (Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh huyện phát hành), 110 đĩa CD và 1.500 tờ gấp tuyên truyền (nhận từ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch), xây dựng 06 file tuyên truyền Covid-19.

- Đội KTLN Văn hóa – xã hội huyện phối hợp với các xã, thị trấn kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở hoạt động kinh doanh internet, karaoke để đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước, trong, sau lễ 30/4 và 01/5 và trong công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn³.

3. Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở:

- Góp ý Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 của BCĐ phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh.

- Góp ý Kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị” tỉnh.

- Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện năm 2021.

- Tham mưu kế hoạch triển khai “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị” năm 2021.

- Phối hợp với các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, nội dung cho công tác chuẩn bị thẩm định huyện nông thôn mới.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch triển khai thực hiện kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn huyện Ninh Hải.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Ninh Hải, năm 2021.

- Tham mưu kế hoạch đổi mới nếp sống “Văn hoá văn minh đô thị” huyện Ninh Hải giai đoạn 2021-2025.

4. Về Thể dục thể thao

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Ninh Hải năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Ninh Hải lần thứ VII/2021.

- Tham mưu Kế hoạch và Điều lệ Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Ninh Hải lần thứ VII/2021.

- Phối hợp Liên đoàn lao động huyện, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức và tuyên truyền giải bóng chuyền CNVC huyện Ninh Hải năm 2021.

³ Kiểm tra 08 kinh doanh dịch vụ karaoke và 20 điểm kinh doanh dịch vụ internet trên địa bàn huyện (kiểm tra với hình thức vận động và nhắc nhở).

- Triển khai tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, thị trấn năm 2021; 100% các xã, thị trấn đã Ban hành Kế hoạch, Điều lệ Đại hội TDTT cấp xã, thị trấn. Hiện nay đã có 02 đơn vị đã tổ chức xong Đại hội TDTT của đơn vị (thị trấn Khánh Hải, xã Tân Hải), các xã còn lại đang trong thời điểm dịch Covid-19 nên tạm thời dừng tổ chức.

5. Công tác gia đình:

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2021.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021.

- Triển khai công tác thống kê về số liệu gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 06 tháng đầu năm 2021.

- Tham mưu Kế hoạch triển khai công tác “Phòng, chống bạo lực gia đình” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thống kê số liệu gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Công văn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện góp ý Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

6. Xuất bản báo chí:

- Phối hợp với Sở Thông tin - Truyền thông tổ chức kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ in ấn trước, trong và sau tết.

- Tiếp tục quản lý xuất bản báo chí theo sự hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.

7. Di sản và lễ hội:

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với UBND các xã, thị trấn khảo sát thực tế các điểm di tích trên địa bàn trình UBND huyện xem xét kinh phí sửa chữa.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp sửa chữa một số hạng mục khu di tích kiến trúc nghệ thuật Đình Tri Thủy – xã Tri Hải.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện Thông tư Số: 15/2015/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

- Tham mưu UBND huyện về việc cho phép tổ chức lễ cúng Đình Tri Thủy (di tích cấp quốc gia), xã Tri Hải.

- Phối hợp Công an huyện, Phòng Nội vụ, UBND xã Nhơn Hải, xã Thanh Hải hướng dẫn công tác tổ chức Nghi lễ tín ngưỡng đầu năm của Đồng bào Chăm theo đạo Bà la môn năm 2021 của Ban phong tục thôn Bình Nghĩa, xã Bắc Sơn, huyện Thuận Bắc.

- Tham mưu UBND huyện về tổ chức lễ công bố Quyết định về việc xếp hạng di tích quốc gia danh lam thắng cảnh vịnh Vĩnh Hy, xã Vĩnh Hải.

- Tham mưu huyện báo cáo 05 năm sơ kết thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 15/6/2016 của Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hoá vật thể và phi vật thể trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan phối hợp khảo sát, sửa chữa một số hạng mục Đình Khánh Nhơn và Miếu Thanh Minh.

8. Bru chính viễn thông - Công nghệ thông tin - Hạ tầng thông tin:

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch Duy trì bền vững kết quả Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy nhập Internet công cộng Việt Nam” tại hệ thống thư viện công cộng giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn huyện Ninh Hải.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số năm 2021 trên địa bàn huyện Ninh Hải.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 11/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Ninh Hải.

- Khảo sát và đề xuất kinh phí mua sắm trang thiết bị hệ thống họp trực tuyến huyện – xã.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch về việc Chính trang, làm gọn và sạch mạng cáp viễn thông, truyền hình trên các tuyến đường tỉnh Ninh Thuận năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 15/4/2021 về triển khai thực hiện quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 11/02/2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chương trình " Chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 " trên địa bàn huyện Ninh Hải;

- Tham mưu Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 15/4/2021 của UBND huyện về việc triển khai phòng họp trực tuyến huyện- xã trên địa bàn huyện Ninh Hải.

- Tham mưu Quyết định số 898/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 Về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Trang thông tin điện tử huyện Ninh Hải.

- Tham mưu Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 Về việc ban hành Quy chế hoạt động Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện Ninh Hải.

- Tham mưu Quyết định 900/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 về Về việc củng cố, kiện toàn Ban Biên tập Trang thông tin điện tử huyện Ninh Hải.

- Phối hợp với VNPT Ninh Thuận, UBND các xã thị trấn khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất để chuẩn bị triển khai thí điểm phòng họp trực tuyến không giấy tờ từ huyện tới xã.

- Khảo sát và đề xuất kinh phí trang bị hệ thống họp trực tuyến huyện – xã.

- Triển khai và góp ý các văn bản của huyện và tỉnh⁴.

9. Hoạt động Du lịch:

- Tham mưu UBND huyện báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ Ban Chỉ đạo phát triển Du lịch năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo Tiềm năng, thực trạng và định hướng phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện Ninh Hải.

- Báo cáo số 304/BC-BCĐ ngày 02/7/2021 về Tình hình thực hiện nhiệm vụ Ban Chỉ đạo phát triển Du lịch 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Báo cáo Kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao Lướt ván điều trên địa bàn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải.

- 09 tháng đầu năm 2021, toàn huyện ước tính đón và phục vụ 227.200 lượt khách, trong đó khách quốc tế là 8.790 lượt. Tổng doanh thu ước tính của các cơ sở kinh doanh du lịch là 158 tỷ đồng (Trong đó Resort Amanoi đón khách 8.190 lượt khách, trong đó khách quốc tế là 480 lượt khách, doanh thu 65,1 tỷ). So với cùng kỳ năm 2020 giảm 52.160 lượt khách, doanh thu giảm 50,5 tỷ đồng.

- Triển khai và góp ý các văn bản của huyện và tỉnh⁵.

⁴ Triển khai công văn số 2257/STTTT-TTCNTT&TTT ngày 12/12/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về rà soát, xử lý, các nội dung không phù hợp trên chuyên mục hỏi đáp; triển khai Quyết định số 2157/QĐ-UBND ngày 07/12/2020 của UBND tỉnh; công văn số 4536/UBND-VXNV ngày 16/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh; Rà soát các văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của ngành Thông tin và Truyền thông theo Công văn 682/STTTT-TTra ngày 19/02/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông; Phối hợp với VNPT Ninh Thuận, UBND các xã thị trấn khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất để chuẩn bị triển khai thí điểm phòng họp trực tuyến không giấy tờ từ huyện tới xã; Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số theo văn bản số 81/STTTT- ngày 14/01/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số; Công văn 3372/UBND-VX ngày 29/7/2021 về khảo sát mức độ hài lòng đối với việc cung cấp dịch vụ hành chính công tại Sở Thông tin và Truyền thông; Công văn số 1934/UBND-VX ngày 11/5/2021 về góp ý dự thảo báo cáo kết quả hợp tác viễn thông- công nghệ thông tin giữa UBND tỉnh Ninh Thuận và tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam giai đoạn 2014-2020; Công văn số 2812/UBND-CNTT về góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 2812/UBND-VX ngày 30/6/2021 về góp ý dự thảo công văn triển khai thực hiện một số nội dung của Nghị định số 73/NĐ-CP và thông tư số 03/2020/TT-BTTTT; Góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp chia sẻ, khai thác sử dụng dữ liệu Hệ thống camera giám sát an ninh, giao thông trên địa bàn tỉnh để phục vụ hoạt động Trung tâm điều hành đô thị thông minh tỉnh Ninh Thuận; Triển khai Công văn số 736/STTTT-TTCNTT ngày 08/4/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc phối hợp phòng chống thư rác trên thư công vụ tỉnh; góp ý dự thảo Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2020-2025.

⁵ Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2021; Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch trên địa bàn Ninh Thuận năm 2021; Triển khai Công văn số 467/UBND-VX của UBND huyện về việc tổ chức trực cơ quan và chế độ báo cáo công tác phòng chống dịch Covid-19, Công văn số 640/UBND ngày 18/02/2021 của UBND huyện Ninh Hải về khẩn trương rà soát,

II. Phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2021

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân trên hệ thống loa đài nhằm đảm bảo thông tin cập nhật đến người dân một cách thường xuyên về những chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước và các văn bản của địa phương; đẩy mạnh tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; Ngày Quốc Khánh nước CHXHCNVN 02/9; Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12; nông thôn mới; phòng, chống dịch bệnh Covid-19;...

- Theo dõi, kiểm tra các hệ thống loa, đài của các địa phương để kịp thời tham mưu, sửa chữa các hệ thống đã xuống cấp nhằm đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác tuyên truyền của địa phương.

- Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ cho nhân dân. Quản lý tốt các hoạt động văn hóa quần chúng, biểu diễn nghệ thuật ở cơ sở; theo dõi, phối hợp quản lý các đoàn nghệ thuật đến biểu diễn tại địa phương.

- Phúc tra công nhận 50 thôn, khu phố văn hóa. Duy trì các tiêu chí 6,8 và 16 về xã đạt chuẩn nông thôn mới và tiêu chí 5.2 (Văn hóa), các tiêu chí nâng cao về xây dựng huyện nông thôn mới.

- Rà soát, kiểm tra việc thực hiện Quy ước, Hương ước tại các địa phương theo Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2018 của ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đại hội TDTT cấp cơ sở, Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ VII/2021 và chuẩn bị cho công tác Đại hội TDTT cấp tỉnh lần thứ VII, giai đoạn 2021-2021.

- Tham mưu UBND huyện Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn huyện.

- Thống kê số liệu về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021 trên địa bàn huyện và các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND huyện

lấy mẫu xét nghiệm SARCoV-2 và cách ly tập trung người đến/ đi về từ Hải Dương, Công văn số 275/SVHTTDL-QLTTDL ngày 08/02/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Hướng dẫn đeo khẩu trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng, Công văn số 216/SVHTTDL-QLTTDL ngày 30/01/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021, Triển khai Công văn số 31/SVHTTDL-VP về thực hiện Quy tắc ứng xử bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; Công văn số 2996/UBND-VX ngày 12/7/2021 về rà soát, nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực du lịch, văn hóa, thể thao, giải trí..., đề xuất các giải pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả; Công văn số 3363/UBND ngày 29/7/2021 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức thực hiện cách ly tập trung có thu phí do người cách ly tập trung tự chi trả tại các cơ sở lưu trú du lịch; Công văn 3515/UBND-Vx ngày 04/8/2021 về góp ý dự thảo báo cáo công tác phát triển du lịch 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Công văn số 3676/UBND-VX ngày 11/8/2021 về góp ý dự thảo văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác đối, đặt tên đường và công trình công cộng tỉnh Ninh Thuận...

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện Thông tư Số: 15/2015/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện đẩy mạnh hoạt động trang thông tin điện tử huyện Ninh Hải.

- Xây dựng Nghị quyết chuyển đổi số giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Báo cáo tình hình thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022... và các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Tiếp tục rà soát, thống kê khách du lịch tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện; kiểm tra, đôn đốc các cơ sở lưu trú thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch Covid-19.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh các loại hình dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn huyện bảo đảm góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, đặc biệt là trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là nội dung báo cáo 09 tháng đầu năm và phương hướng 03 tháng cuối năm 2021 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ninh Hải.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- Sở TT&TT;
- TT. Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo HU;
- CT, PCT. UBND huyện (đ/c Hoà);
- Phòng TC-KH;
- Trung tâm VH,TT& TT;
- Lưu: VHTT.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Lê Tâm Trí